INDICAÇÃO Nº 00051/2018

Solicita ao Prefeito Municipal criar o Projeto “Adote

um Ponto de ônibus”

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

apresentação em plenário e a aceitação por parte da Mesa Diretora, seja

encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal, solicitando que o Poder

Executivo promova a criação do projeto "Adote um ponto de ônibus". Esse

projeto consiste no incentivo para as empresas adotarem ponto de ônibus na

cidade, construindo a cobertura com recursos próprios, fazendo com que

aumente significativamente a qualidade dos pontos de ônibus em nosso

município. Em contrapartida, a empresa poderá fazer sua publicidade no local

ou até mesmo cobrar para que outras empresas utilizem o espaço para fazerem

suas publicidades.

Para tanto, a engenharia de tráfego juntamente com a empresa

concessionária dos serviços de transporte coletivo urbano fariam uma

redistribuição de pontos, de forma que aumente a oferta deste espaço aos

usuários e que seja racional para as empresas de transporte coletivo operarem.

 Portanto, o Poder Público estaria cumprindo o seu papel de colaborar com

a melhoria da estrutura do transporte coletivo, as empresas teriam um espaço

para explorar a divulgação necessária, e, os usuários poderiam contar com

abrigos dignos enquanto aguardam o transporte coletivo.

Gabinete do Vereador, 09 de setembro de 2018.

Daniel Medeiros

Vereador (PV)